XI. Reuertimur ad Schelstratiū, qui Constantini in fide perseuerantiam impugnaturus pergit: Ne vero quisquam putet, in Constantīnum cadere non potuisse tam enorme delictum: respondeo, incredibilis non videri, potuisse ab Eusebio Nicomediensi ad rebaptizationem induci, quam ad subscriptionem damnationis magni Athanasii. Enim uero Athanasium toties ab Arianorum insidiis liberandum statuerat ut innocentem, ubi rebaptizatio utlis persuaderi potuit, sicut utilem existimauit Basilius erronee existimans, cuncta in contrarium decretā esse alicuius æconomiae gratia, ut suo loco ostendimus. Vt cunque autem Basiliī se habuerit sententia, in quam accuratius inquirere huius non est loci, certe nobis cum Alexandro non est verisimile, quod Constantinus, cuius auctoritate compressi fuerant Schismatici Donatistæ rebaptizantes, se rebaptizari passi esset. Nec est similitudo inter baptismum & damnationem Athanasii: neque Athanasium damnauit Constantinus, sed longe alia de caussa ipsum in Gallias relegauit, si audimus filium, Constantinum iuniorem, in Epistola ad Alexandrinos, quam conseruarunt Sozomenus lib. III. cap. 2. & Theodoretus lib. II. Hist. Eccles. cap. 2. Vnde constat, num vera sint, quæ de lapsu Constantini in fine vitæ subiicit Schelstratiū: Deinde magnum Constantīnum non semper in Catholicæ Religionis defensione & que firmiter perseuerasse, clamat cum D. Hieronymo S. Prosper in Chronico & scriptum Elipandi Toletanæ ciuitatis in Hispania Episcops, ad quod reponit Carolus Magnus in adducto a Concilio Francorum rescripto: Exemplum mihi Constantini Imperatoris proposuisti, cuius initium Beatum Isidorum laudasse dicitur, & finem doluisse: quod ne mihi

mibi accidat, per quendam beatum, quem Antiphrasum cognominasti, benignus suadetis. Hoc etiam diuina miserante gratia præcauere satago: non ab illo tantummodo, sed etiam ab omnibus, qui rectæ fidei contrarium docere videntur, adsiduaque deuotione Dominum deposco, & quoscumque ex filio sanctæ matris Ecclesiæ valeo, mihi in hac petitione adiutores convoco; ne me alicuius verbosa adulatio, vel fraudulenta laudatio decipiens, a via veritatis auertat. Hæc cum ad propositum sibi Imperatoris Constantini exemplum rescripsit Carolus Magnus, sufficienter indicat, Constantium alicuius verbosa adulazione, in fine deceptum circa aliquod rectæ fidei contrarium. Et cuius quæso adulazione, quam Eusebii Nicomediensis, Imperatori familiarissimi, adeo ut ad rebaptizationem eundem induxerit, & sic tantum excusari possit verbis Theodoreti Cyrensis Episcopi libro II. historiæ cap. 33. Episcopis enim decipientibus credidit, qui malitiam quidem suam tegebant, sed alioqui clari atque illustres erant. Non opus est his prolixe refutandis immorari, quum Schelstrati inter suæ sectæ homines habeat, qui contrarium sentiunt, ostendentes, Constantinum in vera fide diem supremum obiisse. Vid. Baronius An. CCCXXIV. n. 47. 48. Alexander Sæc. IV. Dissert. XXIII. Egregium sane testimonium de Constantini perseverantia perhibet Galla Placidia Augusta in Epistola ad Æliam Pulcheriam, quam ab interitu vindicauit Ioan. Baptista Cotelerius To. I. Monum. Eccles. Græcæ pag. 62. ubi de sermone Leonis Papæ loquuta, ἐν ᾧ λόγῳ διέγραψεν, inquit, ἐν τοῖς ἡμετέροις καυεγῖς τὸν καθελικὸν πίστιν τεταρτοῦ χρόνου, τὸν ἐν Σεΐσ πατρός ἡμῶν Κωνσταντίου μέχει τῆς σύμμερον. Εἴη μετέρες γένες ἐφύλαξσαν τερψίοντο. Nec defunt alii antiqui Doctores ab Alexandro laudati, qui eximiam Imperatoris pietatem ac in vera fide constantiam deprædicant. Si qui autem de ea dubitarunt, communione Constantini cum Arianis decepti sunt, quum tamen constet, eo tempore passim Orthodoxos cum illis communicasse, quod orthodoxam fidem callide simularent, confitente & probante Schelstratio Concil. Antioch. Dissert. II. cap. I. & II, ubi de ipso Constantino lemmate 7. capituli primi scribit: Eusebius, quantumuis Arianis se fauorem præbuit, malitiam tamen suam ita tegebat, ut ipsius communionem in fine vitæ non vitarit Constantinus M. Proinde quamvis Constantinus incaute cum Arianis communicarit, non tamen fidei naufragium fecisse dicend⁹ est, nisi plerique illi⁹ temporis Orthodoxi eiusdem apostasiæ insimulandi fuerint, quod maxima ab-
sur-

61.

Surditate laborare nemo non videt. Facit eo ipsius Schelstratii confessio, quando Constantimum errore Arianorum circa Filii Dei Divinitatem maculari non potuisse adfirmat, nec toto vitæ tempore, quo cum Eusebio communicarat, redarguendum loco supra prolatum iudicat.

XII. Confecto Examine coniecturæ de rebaptizatione Constantini Magni, a Schelstratio magno quidem sed vano molimine propugnatæ, clarissime liquet I. Baptismum Constantini Romæ a Sylvester collatum fabulosum esse commentum, & a nullo scriptorum saeculi quarti adseri: Ac certe mirum est, fabulam hanc Schelstratio placuisse, quum famosam Constantini donationem vniuersæ Antiquitati ignotam cum Baronio, Maimbourglio, Alexandro ac recentioribus Pontificiis plerisque omnibus pro supposititia habeat: ea enim tota hoc Constantini nititur Baptismo, ac Sylvestro ob beneficium miraculosæ sanationis facta fingitur: cadente itaque illa, hunc quoque cadere necesse est. II. Veritas Baptismi Nicomediæ in fine vitæ a Constantino suscepti, communī antiquiorum consensu roborata intelligitur, toties quidem hactenq; a Baronio ac sequacibus impugnata, sed a Schelstratio sponte agnita, vtut incertum sit, vtrum ab Eusebio Nicomediensi, an ab alio Orthodoxæ fidei addicto baptizatus sit. III. Figmentum de dupli Baptismo neutiquam a Græcis, quorum nullum pro eo adducere potuit Schelstr. sed a Latinæ siue Romanæ fidei hominibus hac fini excogitatū esse videmus, vt salua persisteret fabula de Baptismo Imperatoris Romano; nullo tamen id innititur veritatis fundamento, notandumque est, argumentorum suorum infirmitatem ipsum tandem agnoscere Schelstratiū in fine capitis: *Propositiū hactenus dicta ad sopiendam de Baptismo Constantini controvèrsiam, quam licet cum eruditissimis nostri Belgii Viris ut parui momenti omittendam quandoque censueram, hic tamen parum fusi pertractare volui, quod ea forsitan ex dictis elucidari possit ab aliis, quorum ulteriori indagini hanc de rebaptizatione Constantini coniecturam relinquo, hoc addito, me nihil hac in re uteustum posuisse, sed potius ut dubia omnia, donec re ista accuratius examinata peritorum iudicium æquam sententiam pronunciet.* Nos quoque Schelstratiū sequuti eruditorum iudicio disquisitiones nostras relinquimus, nulli dubitantes, quin omnibus ad veritatis lancem trutinatis nostræ sententiæ sint accessuri.

Errata. Part. prior. §. 12. pro mente leg. monte. §. 15. pro *credibilitate* leg. *credulitatis*. §. 20. pro Concili leg. Concilii. Parte poster. §. 3. pro baptizandos lege rebaptizandos.

F

QKII
2000

GUILIELMO ERNESTIO TENTZELIO,
Phil. Mag. & Ordinis Philosoph. Adscripto,
Disputationem Auspicalem ingressuro
C. S. SCHURZFLEISCHIUS.

Argumentum de initiatō mysteriis Constantino M. difficile impe-
ditumq; est, & dissimilimā ratione tractatur, in quo nemo unquā
minūs mihi satisfecit, ac Belga iste, doctrinā ceteroquin eximius vir,
eujus sententia abste in disceptationem vocatur. Evidē te non fu-
git, ex ingenio magis, quām ex annalib⁹ esse deponitam, nec posse hu-
jus causæ præsidium constitui in tabulis monumentisq; idoneis, quæ
passim suppeditant, & fidei faciendæ causa prætermitti non debent.
Atenim verò ex Eusebio Cæsariensi, Ambroſio, Hieronymo, Socrate, So-
zomeno, Theodoreto, Gelasio Cyzizeno, atq; imprimis ex illustri Patrū
Ariminensium epistola constat exploratumq; est, Constantinum M.
in extremo vitæ, & semel, nec iterū, neq; alibi, quām Nicomediae, pri-
mum sanctissimumq; religionis divinæ ritum suscepisse. Nemo pru-
dens cordatusq; suspicari ausit, Eusebium de veritate hujus rei detra-
here voluisse, præsertim cum eo tempore historiam conderet, quo
multi erant superstites, qui & Constantinum, & Constantini acta even-
taq; omnia familiariter nōrānt, reprehensuri auctorem, si tam apertè,
& parū verecundè falsum commemorāset. Illis prope subirascor, qui de
vita Constantini ab Eusebio tradita idem existimant, quod docti alias
de Cyriopædia Xenophontis solent, & sibi in re tam seria tantum non
ad ineptias usq; indulgent. Dispar utriusque ratio est, & instituto Eusebii repugnat
ista fingendi licentia, quam Grylli filius concessam sibi putabat, cum libros de Cy-
ro majore ad boni justiq; imperii effigiem scriberet, eosq; non fide gestorum,
sed vitæ morumq; doctrinis, & Atticā suavitate metiretur. Non hæc styli cura, neq;
hoc scribendi consilium Eusebī fuit, multo minūs fabulis fidem conciliare voluit,
contentus veritate rerum, quas ex Constantini ore, & tabulis publicis expressit, dili-
genterque exprompsit. Multa in profanis scriptoribus reperias, quæ Euse-
bio lumen adferant, adeo quidem, ut Zosimus illud densā invidiæ ca-
ligine, non obscurate, nedum extinguere potuerit, quamvis id maximopere vellet,
& summo studio niteretur. Non mihi vacat refellere contumelias, quas de noctua-
rum spectaculo, & Ægyptio ex Hispania profecto effutivit, quarum altera ad labari
in aere conspecti memoriam obliterandam, altera ad Hosii Cordubensis pietatem
planè obterendam spectabat. Nolim verò inde colligas, initia di & abluendi Con-
stantini munus officiumq; peregisse Hosium, quippe quod interpretandi leges, &
rationes temporum prorsus vetant. Plura tibi darem, & rationes momentaq; dis-
sidentium de Baptismo Constantini opinionum libenter exponerē, & quæ cujusque
occasio & caufa fuerit, investigarem, maximè autem Natalis Alexandri sententiam
excuterem, & quā sāpe is in conatu probandi expectatione min⁹ probaverit, com-
monerem; sed quia tibi hæc opera sumenda est, nec mihi otiū suppetit, volo id præ-
clarè conficias, & vitæ studiorumq; consuetudinis, convictusq; pariter fiduciā cre-
das, me tibi ad omnes res nominis & existimationi tuæ honorificas certum finie-
rumq; adjutorem fore. Vitembergæ Kal. Novemb. A. 1593.